Diário Oficial do Município

de Nova Cruz
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta, 30 de Março de 2016 – Ano IV – Edição 740 – Nova Cruz/RN.

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 280301/2016

FORNECIMENTO PARCELADO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDENDOR FAMILIAR RURAL

A Presidente da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura de Nova Cruz/RN,

torna público a quem interessar, que estará
promovendo o cadastramento de agricultores

da CHAMADA PÚBLICA 280301/2016, no

período do dia 30 de março a 19 de abril de
2016, de 08:00 às 12:00 horas, no prédio da

Comissão Permanente de Licitação de Nova

Cruz/RN, situado na Rua Dr. Pedro Velho, 1º
andar, s/nº, Centro, Nova Cruz/RN, ao lado da

Igreja Matriz, visando a aquisição de gêneros

alimentícios da agricultura familiar e

empreendedor familiar rural.

O Edital e seus anexos encontra-se à
disposição dos interessados no site oficial da

Prefeitura Municipal

(http://www.novacruz.rn.gov.br/) ou na sede
da Comissão Permanente de Licitações de

Nova Cruz/RN.

Nova Cruz/RN, em 29 de março de 2016.

Michelline Jussara da Cunha

Presidente da CPL

SECRETARIA DE

SAÚDE

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRADO DE TERMO DE DISPENSA

DE LICIATAÇÃO N° 040102/2016

FAVORECIDO: LARIZA RODRIGUES DA
SILVA

ENDEREÇO: Rua Josefa Vidal Souto, 391 -

Centro - Lagoa Danta/RN
CNPJ: 068.101.704-05

OBJETO: Prestação de Serviço no Apoio

Administrativo Especializado no Suporte e
Monitoramento dos Sistemas de Informações

em Saúde, deste município.

VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais)

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

 Unidade Orçamentária: 08.301- Fundo
Municipal de Saúde;

 2024 - Manutenção do Programa de

Atenção Basica - PAB-FIXO;

 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Fisica.

Rita de Cássia R. de M. de Morais

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO N° 080301/2016

FAVORECIDO: LEONARDO
VASCONCELOS GERMANO DA SILVA -

EPP

ENDEREÇO: Av. Prudente de Moais, 5142 -
Lagoa Nova - Natal/RN

CNPJ: 08.228.017/0001-02

OBJETO: Aquisição de 01(um) par de órtese
(extensora de joelho bilateral), para a paciente

Maria Ingrid Reis Cordeiro.

VALOR: 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:

 Unidade Orçamentária: 08.301- Fundo

Municipal de Saúde;

 Projeto de Atividade: 2018 - Manutenção
do Fundo Municipal de Saúde;

 Elemento de Despesa: 3390.32 - Material
de Distribuição Gratuita.

Rita de Cássia R. de M. de Morais

Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

010301/2016

FAVORECIDO: ECOCARDIO
ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA

ENDEREÇO: Av. Pil Pereira Tim - BR 101 -

Monte Castelo - Parnamirim/RN

CNPJ: 07.169.453/0001-95

OBJETO: Prestação de Serviço na realização

de Exames e Consultas Especializadas em
munícipes.

VALOR: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta

reais)
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

 Unidade Orçamentária: 08.301- Fundo
Municipal de Saúde;

 2025 - Manutenção da Média e Alta
Complexidade - MAC

 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.

Rita de Cássia R. de M. de Morais

Secretaria Municipal de Saúde.

CONSELHOS

2ª ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL DE

NOVA CRUZ/RN.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano
de dois mil e dezesseis, reuniram-se na sala de

reuniões da Prefeitura Municipal de Nova

Cruz, localizado na Rua Praça Luís José
Moreira, 185, Centro, Nova Cruz-RN; os

conselheiros do CGFHIS – Conselho Gestor

do Fundo Municipal de Habitação e Interesse
Social, conforme lista de presença em anexo,

para reunião ordinária. Dando inicio à reunião,

a presidente do CGFHIS, Marcia Valéria
Veloso Alves de Morais Rocha, deu boas

vindas a todos, em seguida apresentou a pauta

da reunião: 1 – Entrega da portaria 13/2016

– nomeação dos conselheiros; 2 – Entrega

do calendário de reuniões 2016; 3 –

Discussão sobre elaboração do Plano

Municipal de Habitação e Interesse Social;

4 – Escolha do secretário do conselho e

outros assuntos. Em seguida Flavio Luiz leu a
Ata da reunião anterior, feitas algumas

correções ortográficas foi aprovada por

unanimidade e será publicada no Diário
Oficial do Município. Em seguida a presidenta

passou para o primeiro ponto da pauta:

Entrega da portaria 13/2016, a presidenta
entregou para cada conselheiro uma cópia da

portaria de nomeação dos conselheiros.

Passando para o segundo ponto da pauta:

Entrega do calendário de reuniões 2016,

Márcia Valéria, entregou para cada

conselheiro uma cópia do calendário de
reuniões mensais deste conselho. Passando

para o terceiro ponto da pauta: Discussão

sobre elaboração do Plano Municipal de

Habitação e Interesse Social, a presidenta do

conselho, Márcia Valéria, apresentou o

modelo do Plano Municipal de Habitação e
Interesse Social de municípios cujo porte é o

mesmo do município de Nova Cruz, que
apresenta questões sociais, habitacionais,

econômicas e culturais semelhantes, porém

serão considerados as condições particulares
do nosso município. Na ocasião foi discutido

como será feito o levantamento de dados para

compor o plano, onde o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais se colocou a disposição

para fazer um levantamento do déficit

habitacional e casas de taipa por comunidade
rural, e se comprometeu em apresentar os

dados na próxima reunião. Para fazer o

levantamento dos dados da zona urbana será
feito um busca nos relatórios no sistema do

MDS – Ministério do Desenvolvimento Social,

convocar os agentes de saúde para tratar do

assunto, como também pesquisar nos sítios

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz

oficiais como IBGE, IDEMA, dados referentes

ao município de Nova Cruz. A presidenta do
conselho falou que na próxima reunião

apresentará o texto da 2ª parte do Plano –

Princípios e Diretrizes. No quarto assunto da
pauta: Escolha do secretário do conselho,

Márcia Valeria apresentou a proposta para

eleger o secretário deste Conselho, e
perguntou quem dos conselheiros presentes se

candidata para a função, não havendo

candidato colocou o nome de Flavio Luiz da
Silva para assumir, e foi aprovado por

unanimidade. Em outros assuntos, o

secretário Flavio Luiz, apresentou o Diário
Oficial do Município Nº 695, de 21 de janeiro

de 2016, com a publicação da portaria

13/2016. A presidente do CGFHIS, Márcia
Valeria, sugeriu a criação de uma comissão

para elaboração do Plano, que será discutido

na próxima reunião, haja vista a ausência dos
representantes da Secretaria Municipal de

Infraestrutura. Em seguida Márcia facultou a
palavra e não existindo mais nada a declarar

por nenhum conselheiro, a presidente encerrou

a reunião e convidou os conselheiros para
assinarem a lista de presença da Ata, conforme

nomes abaixo relacionados.

Márcia Valeria Veloso Alves de Morais

Rocha (Presidenta)

Flavio Luiz da Silva

Talbani Tavares da Silva
Gilza Barbosa da Silva

 Damião Gomes da Silva

Maria Daniele de Araújo Adelino

José Arlindo Vicente

Paulo Pereira do Nascimento

José Carlos da Silva.

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA